identificação, a recuperação de informações históricas e o mapeamento dessas áreas e divulgação 
à população. 

iii. Custo do Programa 

2.5. O Programa atual está orçado em US$ 16.700.00,00 (dezesseis milhões e setecentos mil dólares), 
sendo US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares) de recursos do financiamento e US$ 6.700.000,00 
(seis milhões e setecentos mil dólares) de contrapartida, cuja distribuição por fontes de financiamento 
e categoria de investimento são apresentados a seguir: 

Quadro 1: Custo e Financiamento Atualizado 

(*) Os custos financeiros, juros e comissão de crédito não serão pagos com recursos do Programa.

[...]

sobre características ambientais de determinado empreendimento e, respectivamente, possibilita a 
geração de indicadores especializados por municípios. 

3.66. Para “Municípios com Unidades Ambientais equipadas” foram equipados 08 (oito) consórcios 
intermunicipais, composto por 103 (cento e três) municípios, com disponibilidade de assistência 
técnica. O PDA-BA cumpriu e superou a meta prevista no Contrato de Empréstimo. 

3.67. O produto “Metodologia para inserção da gestão ambiental consorciada desenvolvida” alcançou a 
sua meta, que pode ser verificada pela formação de 08 (oito) consórcios apurados no produto